ПРИКАЗ № __ от _____________ 20__г

ОБ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКЕ ОРГАНИЗАЦИИ

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА НА 20__г.

В соответствии с Федеральным Законом «О бухгалтерском учете» и Положением по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/2008, утвержденного приказом Минфина России от 06.10.2008 №106н,

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить учетную политику организации на 20__г., устанавливающую следующее:

1. Бухгалтерский учет в организации ведется бухгалтерской службой под руководством главного бухгалтера в соответствии с действующими Положениями по бухгалтерскому учету и Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организации и Инструкцией по его применению, утвержденными приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н.

2. Бухгалтерский учет ведется по автоматизированной форме бухгалтерского учета с использованием вычислительной техники и бухгалтерской программы в соответствии с утвержденным рабочим Планом счетов бухгалтерского учета.

3. Составление и представление бухгалтерской отчетности осуществляется в соответствии с требованиями Положения по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99, утвержденного приказом Минфина России от 06.07.1999 №43н.

4. Доходы (выручка) признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления денежных средств или иных активов от покупателей (п.12 Положения по бухгалтерскому учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утвержденного приказом Минфина России от 06.05.1999 №32н).

5. Расходы признаются независимо от времени фактической выплаты денежных средств и/или иной формы оплаты расходов (п.18 Положения по бухгалтерскому учету «Расходы организации» ПБУ 10/99, утвержденного приказом Минфина России от 06.05.1999 №33н

6. Основные средства принимаются к учету по первоначальной стоимости согласно нормам Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01, утвержденного приказом Минфина России от 30.03.2001 №26н.

7. Первоначальная стоимость объектов основных средств погашается посредством начисления амортизации линейным способом для всех амортизационных групп исходя из срока их полезного использования (п.19 ПБУ 6/01).

8. Нематериальные активы принимаются к учету по первоначальной стоимости согласно нормам Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденного приказом Минфина России от 27.12.2007 №153н.

9. Первоначальная стоимость нематериальных активов погашается посредством начисления амортизации линейным способом исходя из срока их полезного использования (п.28 ПБУ 14/2007)

10. Учет процесса приобретения и изготовления сырья и материалов осуществляется по фактической себестоимости их приобретения с применением счета 10 «Материалы» согласно нормам Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденного приказом Минфина России от 09.06.2001 №44н.

11. При передаче в производство и ином выбытии сырья и материалов их оценка и списание осуществляются по средней себестоимости (п.16 ПБУ 5/01).

12. Погашение стоимости специальной оснастки, переданной в производство (эксплуатацию), производится линейным способом (п.24 Методических указаний по бухгалтерскому учету специального инструмента, специальных приспособлений, специального оборудования и специальной одежды).

13. Учет затрат на производство ведется с подразделением на прямые и косвенные расходы. Прямые затраты отражаются в учете на счете 20 «Основное производство». Косвенные затраты учитываются на счетах 25 «Общепроизводственные расходы» и 26 «Общехозяйственные расходы». В конце отчетного периода косвенные расходы включаются в себестоимость продукции в порядке распределения между объектами калькуляции и списываются в дебет счет 20 «Основное производство»

14. Распределение косвенных расходов между объектами калькуляции производится пропорционально прямой заработной плате основных производственных рабочих.

15. Незавершенное производство отражается по фактической производственной себестоимости (п.64 Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности).

16. Товары, приобретенные организацией для перепродажи, принимаются к учету по стоимости их приобретения (покупной стоимости) (п.13 ПБУ 5/01).
17. Формирование покупной стоимости товаров производится по стоимости приобретения, включающей только цену поставщика (п.6 ПБУ 5/01).

18. Учет выпуска готовой продукции организуется без применения счета 40 «Выпуск готовой продукции» (пояснения к счету 40 Плана счетов).

19. Готовая продукция отражается в учете по фактической производственной себестоимости на счете 43 «Готовая продукция» (пояснения к счету 43 Плана счетов).

20. Отгруженная продукция и товары, по которым не признана выручка, отражаются по полной фактической себестоимости (пояснения к счета 43 и 45 Плана счетов).

21. Финансовые вложения принимаются к учету по первоначальной стоимости согласно нормам Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 10.12.2002 №126н.

22. При выбытии финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, их стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений (п.26 ПБУ 19/02).

23. Учет расходов по полученным займам и кредитам осуществляется согласно нормам Положения по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» ПБУ 15\2008, утвержденного приказом Минфина России от 06.10.2008 №107н.

24. Хранение документов бухгалтерского учета осуществляется в соответствии с правилами организации государственного архивного дела на срок не менее пяти лет.

25. Изменение учетной политики организации в течение отчетного года производится на основании приказов руководителя организации в случаях, установленных Федеральным законом о бухучете и нормам ПБУ 1/2008.